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STRATEGIA WDRAŻANIA PROJEKTU INNOWACYJNEGO TESTUJĄCEGO 
 
I. Uzasadnienie 
 

W Polsce wielkość nakładów na działalność badawczo-rozwojową w relacji do PKB od lat 
utrzymuje się na poziomie zbliżonym do 0,5% (w latach 2005-2006 było to 0,6-0,7%). Przeciętne 
wydatki na B+R w UE-27 wynosi około 2,1%. Od wielu lat ponad 40% nakładów wydają ośrodki 
badawcze znajdujące się w Województwie Mazowieckim). Pod względem aktywności innowacyjnej 
polskie przedsiębiorstwa wyprzedzają jedynie firmy z Malty, Rumunii, Węgier, Bułgarii i Łotwy. Taka 
sytuacja wynika nie tylko ze słabości kapitałowej polskich przedsiębiorstw. Do ważniejszych 
powodów zalicza się brak przygotowania kadr i absolwentów naszych uczelni do działań 
innowacyjnych. Jest to wynik także bardzo słabych powiązań przedsiębiorstw ze środowiskiem 
naukowym. Struktura finansowania działań badawczo-rozwojowych w Polsce jest odwrotna niż w UE-
27. Nie spełnia nawet założeń przyjętych w Strategii Lizbońskiej, zgodnie z którymi dwie trzecie 
nakładów na B+R powinno pochodzić z sektora prywatnego.  

Odzwierciedleniem takiej sytuacji jest nasze województwo. Z analizy SWOT Strategii Rozwoju 
Społeczno – Gospodarczej regionu Pomorza oraz Strategii Rozwoju Kraju wynika, że barierami 
gospodarczego rozwoju regionu są: mała konkurencyjność gospodarcza firm, brak spójnego systemu 
wspierania przedsiębiorczości, niski poziom inwestycji, słaba kultura innowacyjna.  

Niewątpliwie istotne miejsce w budowaniu jakości rozwoju regionalnego zajmuje rynek 
wiedzy, jako czynnik warunkujący trwały rozwój gospodarczy. Dotychczas władze regionu nie 
posiadały większych kompetencji ani instrumentów wpływu na kształtowanie polityki edukacyjnej 
szkół wyższych. Rola Samorządu ograniczała się w praktyce jedynie do przekazywania uczelniom 
środków finansowych. Istotne zmiany nastąpiły wraz z pojawieniem się możliwości wspierania 
infrastruktury edukacyjnej najpierw w ramach ZPORR, a teraz z POKL. Zaktualizowana Strategia 
Rozwoju Województwa Pomorskiego określa trzy priorytety - konkurencyjności, spójności i 
dostępności edukacji, jako wyraz dążenia do wysokiego poziomu edukacji akademickiej, zwiększenia 
liczby osób z wyższym wykształceniem w regionie oraz umożliwienia młodzieży z terenów mniej 
rozwiniętych równego dostępu do nauki w szkołach wyższych. 

Zwiększenie środków finansowych w dyspozycji Samorządu umożliwia wzmocnienie 
środowisk akademickich i kreowanie - we współpracy z uczelniami wyższymi - właściwej polityki 
edukacyjnej, która uwzględni aktualne oceny i prognozy dotyczące sytuacji gospodarczej i 
demograficznej, a w rezultacie zapewni jej lepsze dostosowanie do potrzeb rynku pracy w regionie.  

Teoretycznie pozytywnym zjawiskiem jest wzrost liczby instytucji kształcących na wyższym 
poziomie. Według najnowszych danych w województwie pomorskim funkcjonowało 30 uczelni. 
Ośrodki nowo tworzone, bądź filie wcześniej istniejących powstają również poza Trójmiastem: w 
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Chojnicach, Człuchowie, Kwidzynie, Malborku, Pelplinie, Skórczu, Starogardzie Gdańskim, Tczewie, 
Ustce i Wejherowie.  

Jednak w statystykach urzędów pracy niepokój budzi tendencja wzrostowa w grupie osób 
z wyższym wykształceniem. Wśród ogółu bezrobotnych w marcu 2008 osoby legitymujące się 
wyższym wykształceniem stanowiły 2,97%, natomiast w marcu 2009 już 4,19% (w październiku 
według nieoficjalnych danych wynosi on już blisko 9%). 

Obecnie dostęp do wykształcenia wyższego ma niemal każdy. Powszechne dążenie do 
uzyskania dyplomu znajduje swoje odzwierciedlenie w statystykach. Podczas gdy na początku dekady 
polskie uczelnie ukończyło 259 tys. absolwentów, to w 2010 roku liczba ta wzrosła do prawie 475 tys., 
czyli niemal dwukrotnie. Nasze województwo plasuje się na miejscu 8 w kraju z blisko 24 tys. 
absolwentów.  

Jednym z ważniejszych problemów dotyczących uczelni wyższych jest brak przygotowania 
absolwentów do wyjścia na rynek pracy. Objawia się to stosunkowo wysoką liczbą bezrobotnych 
absolwentów szkół wyższych w statystykach urzędów pracy. 

Według danych Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Gdańsku na koniec września 2011r. w 
powiatowych urzędach pracy zarejestrowanych było 8 505 osób z wykształceniem wyższym (w tym 5 
709 kobiet – co stanowi ok. 67% ogółu osób z wykształceniem w wyższym). W tej grupie było 1 411 
absolwentów (bezrobotni w okresie do 12 miesięcy od dnia ukończenia nauki), co stanowiło ok. 17% 
wszystkich zarejestrowanych osób z wykształceniem wyższym. W porównaniu do poprzedniego 
kwartału (koniec czerwca 2011r.) udział absolwentów wśród bezrobotnych z wykształceniem 
wyższym na terenie województwa pomorskiego wzrósł o 3 pp. (z ok. 14% do około 17%).  

Przyczyną stosunkowo wysokiego udziału absolwentów szkół wyższych wśród osób 
bezrobotnych oprócz oczywistych problemów dotykających całego rynku pracy w Polsce (skutki 
kryzysu, relatywne zmniejszenie się liczby miejsc pracy) są specyficzne problemy dotyczące 
absolwentów. „Bardzo często zdobywana przez uczących się wiedza ma charakter czysto teoretyczny. 
Studenci zarówno dzienni, wieczorowi jak i zaoczni, uczęszczają przede wszystkim na wykłady, mają 
mało ćwiczeń praktycznych i seminariów. Później w pracy nie potrafią wykorzystać przyswojonych 
informacji, działają schematycznie, czekają na pomoc i wskazanie sposobu rozwiązania problemu. A 
tymczasem pracodawcy oczekują od nich kreatywności, przedsiębiorczości i dużej samodzielności w 
działaniu. Z kolei pracodawcy oczekują od przyszłych pracowników zaangażowania w pracę i 
sprawnego działania.” Taką analizę tego zjawiska można znaleźć na Europejskim Portalu Pracy. 
Podsumowując – absolwenci szkół wyższych mają trudność z odnalezieniem się na rynku pracy. 

Głównym problemem wielokrotnie podnoszonym przez pracodawców jest brak 
przygotowania praktycznego absolwentów. Poszukiwani są pracownicy młodzi, kreatywni, o 
otwartych horyzontach, z pewnym doświadczeniem zawodowym. Środowisko pracodawców zwraca 
uwagę na konkretne rozwiązania, jakimi są: 
- Potrzeba utworzenia sprawnego systemu staży studenckich, podczas których studenci w praktyce 

zapoznają się z pracą w firmie, zdobędą niezbędną wiedzę i doświadczenie. 
- Dostosowanie programów nauczania, tworzenie kierunków studiów, wprowadzenie 

przedmiotów adekwatnych do wymogów lokalnego rynku pracy (w tej kwestii dobrym 
rozwiązaniem wydaje się korzystanie z konsultacji samych przedsiębiorców). 

- Wymiana doświadczeń w procesie kształcenia studentów, polegająca m.in. na udziale 
doświadczonych przedsiębiorców w zajęciach dydaktycznych, prowadzeniu zajęć panelowych, 
które umożliwią studentom weryfikację oczekiwań. 

- Doskonalenie wiedzy nabytej w trakcie studiów i rozwijanej w toku pracy zawodowej poprzez 
dokształcanie na studiach podyplomowych. 

- Praktyczna znajomość języków obcych. 
Z kolei środowiska akademickie definiują następujące problemy: 
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- Poziom przygotowania absolwentów szkół średnich z zakresu przedmiotów ścisłych obniża się z 
roku na rok.  W chwili obecnej jedynie 10% młodzieży uczy się w klasach o profilu 
matematycznym i fizycznym, a prognozowany jest wzrost zapotrzebowania rynku pracy na 
absolwentów kierunków ścisłych, inżynierskich. 

- Uczniowie i studenci wybierają obecnie specjalizacje kierując się często atrakcyjnością samych 
studiów, a nie potrzebami rynku pracy. Jednocześnie szkoły konkurując między sobą o uczniów 
(co związane jest z pozyskaniem środków finansowych), przedstawiają ofertę wygodną dla 
ucznia i rodziców bez uwzględnienia kierunków rozwoju i potrzeb rynku pracy. Uelastycznienia 
wymaga proces wywierania wpływu na system edukacyjny, np. poprzez wprowadzenie systemu 
stypendiów fundowanych przez pracodawców z uwzględnieniem ich potrzeb kadrowych. 

- Absolwentów kierunków informatycznych, medycznych, nauczycieli języków obcych należy 
przygotować do pracy w niewielkich miejscowościach, (tam gdzie jest zapotrzebowanie na nich), 
do wykazywania się większą elastycznością w dziedzinie zmiany wyuczonego zawodu, miejsca 
pracy, zamieszkania i akceptacji niestandardowych form zatrudnienia.  

- Odnotowuje się masowy odpływ absolwentów naszych uczelni za granicę, obecnie głównie do 
Niemiec i państw skandynawskich, gdzie wystąpiło zjawisko „luki pokoleniowej”. Za kilka lat 
sytuacja analogiczna spodziewana jest w Polsce.  

- Przepływ informacji między praktyką gospodarczą a nauką jest wciąż niewystarczający i 
sprowadza się do zgłoszenia przez pracodawców zapotrzebowania na konkretne profile 
zawodowe pracowników (cykl przygotowania absolwenta trwa średnio od 8 do 10 lat od 
momentu zasygnalizowania zmiany).  

W rozwiązaniu wszystkich problemów studentów oraz absolwentów powinny pomagać 
akademickie biura karier działające przy uczelniach wyższych. Ich pracownicy podejmują 
indywidualne i grupowe poradnictwo zawodowe dla studentów i absolwentów, prowadzą rozmowy 
doradcze. 

Trudnością jest jednak brak odpowiednich narzędzi, ustandaryzowanej metody, schematu 
pracy ze studentami ostatniego roku nauki na uczelniach wyższych. Osobnym problemem jest duże 
zróżnicowanie w funkcjonowaniu biur – tylko w niektórych biurach pracują psycholodzy, niektóre 
biura obsługuje osoba zatrudniona w niepełnym wymiarze pracy, inne biura prowadzi kilka osób, w 
jeszcze innych sytuacjach jedna osoba łączy zadania kilku specjalistów. W ramach niniejszego 
opisywanego projektu powstać ma właśnie efektywne narzędzie wsparcia przyszłych absolwentów 
uczelni wyższych na terenie całego kraju, dostosowane do tak różnorodnych potrzeb uczelni. Z 
przeprowadzonych rozmów z przedstawicielami biur karier można wnioskować o dużym 
zainteresowaniu takim narzędziem ze strony użytkowników (biura karier), a takie narzędzie na pewno 
będzie cieszyło się popytem wśród odbiorców (studentów ostatniego roku, przyszłych absolwentów). 

W pierwszym etapie realizacji projektu przeprowadzone zostały również badania losów 
absolwentów Akademii Morskiej z lat 2002-2011, przedstawione poniżej podstawowe wnioski z tego 
badania potwierdzają istnienie problemów sygnalizowanych przez pracodawów: 

1. Oferta dotycząca współpracy z „praktykami” rynku pracy jest niewystarczająca. 2/3 

uczestników badania nie miało możliwości skorzystania z oferty spotkania z ludźmi sukcesu i 

pracodawcami lub wykładów z tymi ostatnimi. Pozostała grupa osób, które w takich zajęciach 

uczestniczyły nisko oceniają ich jakość. 6 osób na 10 uznaje, że tego rodzaju zajęcia nie 

przygotowały ich do poruszania się po rynku pracy.  

2. Wśród badanych absolwentów występuje znacząca potrzeba uczestniczenia w zajęciach 

związanych z umiejętnościami poruszania się po rynku pracy. Blisko połowa badanych 

twierdzi, że ich szanse na rynku pracy zwiększyłyby się, gdyby w trakcie studiów mogli 

uczestniczyć w spotkaniach z doradcą zawodowym oraz w szkoleniach z zakresu umiejętności 
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interpersonalnych, komunikacji oraz asertywności. 39% wskazała też na warsztaty / szkolenia 

z zakresu autoprezentacji. Tylko 37% badanych jest zdecydowanie przekonanych o 

posiadaniu umiejętności interpersonalnych, świadomości własnych mocnych stron, 

umiejętności autoprezentacji.  

3. Absolwenci Akademii Morskiej dostrzegają problem niedostosowania umiejętności 

własnych do potrzeb pracodawców. Tylko 40% badanych osób jest zdecydowanie 

przekonanych o posiadaniu umiejętności specjalistycznych związanych z kierunkiem nauki, 

niecała połowa zdecydowanie uznaje, że posiada znajomość języków obcych, 37%  przyznaje 

się do posiadania umiejętności w zakresie posługiwania się technikami informatycznymi, a 

tylko 20% przekonanych jest o posiadaniu umiejętności  przedsiębiorczych. Co znaczące 22% 

badanych podjęło pierwsza pracę niezgodnie z kierunkiem edukacji. 

4. Konsekwencją istnienia zidentyfikowanego problemu jest m.in. pogarszająca się z  roku na 

rok sytuacja absolwentów na rynku pracy. Respondenci, którzy ukończyli Akademię do 2009 

roku włącznie w większości nie doświadczali problemów przy poszukiwaniu pierwszej pracy, 

choć z roku na rok odsetek osób, które natrafiły na bariery wzrastał. W latach 2010 – 2011 

sytuacja uległa zdecydowanemu pogorszeniu, gdzie odpowiednio 50% i 47% respondentów 

natrafiło na problem w czasie poszukiwania pierwszej pracy. 

 

II.  Cel wprowadzenia innowacji  
 
 
Cel  wprowadzenia  innowacji jest tożsamy z opisem zawartym we wniosku o dofinasowanie – jest to 

stworzenie efektywnej metody (modelu) przygotowania studentów ostatniego roku nauki na 

uczelniach wyższych do wyjścia na rynek pracy oraz poprawy ich elastyczności. Wymiarem 

docelowym ma być zwiększenie wśród absolwentów uczelni wyższych umiejętności poruszania się po 

rynku pracy, rozwój umiejętności / cech przedsiębiorczych, zwiększenie efektywności poszukiwań 

pierwszego zatrudnienia, a co za tym idzie zmniejszenie poziomu bezrobocia wśród tej grupy.  

We wniosku o dofinansowanie została dokonana następująca zmiana: zwiększono grupę docelową z 

30 studentów badanych w fazie testowania, do 40 studentów. Włączono do badań jeszcze jedną 

uczelnię państwową. W obecnej chwili będą testowane dwie uczelnie państwowe i dwie prywatne. 

Zwiększenie tej liczby miało na celu uwierzytelnienie wyników badań, sprawdzenie czy istnieją 

znaczące różnice między studentami uczelni państwowych i prywatnych. 

Cele szczegółowe to: opracowanie testu diagnozującego poziom przygotowania studentów do 

wejścia na rynek pracy (w tym określenie czy dana osoba może lepiej odnaleźć się w prowadzeniu 

działalności gospodarczej czy też pracy najemnej), zdiagnozowanie aktualnej sytuacji absolwentów na 

rynku pracy województwa pomorskiego oraz przygotowanie narzędzi umożliwiających efektywne 

wprowadzanie absolwentów na rynek pracy. 

Test diagnozujący został zaprojektowany z myślą o możliwości elastycznego wprowadzania do niego 

zmian w fazie testowania na 40 studentach. Szerszy opis testu w części dotyczącej Produktu 

Finalnego. 
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Diagnoza aktualnej sytuacji absolwentów na rynku pracy została dokonana na podstawie badania 

losów absolwentów Akademii Morskiej. We wniosku o dofinasowanie zakładano przebadanie 100 

osób: po 50 z roku 2009 i 2010. Aby jeszcze zwiększyć rzetelność wyników przebadano jednak ponad 

400 absolwentów AM. Do tego celu stworzona została ankieta on-line, która została zamieszczona na 

stronie projektu „Rejs do kariery”. 

Narzędziami umożliwiającymi efektywniejsze wprowadzanie absolwentów na rynek pracy będą 

dokumenty związane z PROGRAMEM ROZWOJU KOMPETENCJI: TEST DIAGNOZUJĄCY,  ARKUSZ 

WYNIKÓW,  KARTA WSPARCIA I ROZWOJU, KARTA EWALUACYJNA, REFERENCJE BIURA KARIER. 

Wskaźniki, które będą stosowane do weryfikacji osiągnięcia celu: 

Pożądanym stanem docelowym będzie upowszechnienie metody wśród co najmniej 100 uczelni w 

Polsce, w tym co najmniej 15 będzie korzystać z wypracowanej metody, a co za tym idzie, dotarcie do 

jak największej grupy studentów ostatniego roku, korzystających z w/w metody. Zespół badawczy 

będzie odpowiedzialny za monitoring, weryfikacja osiągnięcia celu nastąpi w wyniku konsultacji z  

przedstawicielami biur karier (kontakt mailowy, telefoniczny raz w miesiącu). 

Badanie faktu korzystania z modelu przez wymaganą liczbę użytkowników (co najmniej 15 uczelni) 

oraz odbiorców (co najmniej 450 osób) będzie miało miejsce na podstawie kontaktu z uczelniami, do 

których wypracowany model zostanie przekazany. Efekt zmiany poziomu zatrudnienia absolwentów 

uczelni wyższych będzie można zmierzyć analizując dane Głównego Urzędu Statystycznego oraz 

Wojewódzkiego Urzędu Pracy dotyczące bezrobocia wśród absolwentów szkół wyższych.  

Testowani w projekcie studenci (w liczbie 40) będą wypełniali ankiety przed i po zakończeniu fazy 

testowania. Na tej podstawie będzie można zmierzyć zmianę (np. zmiana w poziomie świadomości 

swoich mocnych i słabych stron, umiejętność kreowania wizerunku). Zmiany w umiejętnościach i 

wiedzy będą również opisywane na KARCIE EWALUACYJNEJ). Ponadto dane na temat sytuacji 

odbiorców modelu uzyskiwane będą na podstawie kontaktów z osobami, które z niego korzystały 

(informacje na temat sytuacji zawodowej odbiorców, tzn. czy pracują, w jakiej formie są zatrudnieni, 

czy też prowadzą działalność gospodarczą). Zespół badawczy będzie odpowiedzialny za monitoring, 

weryfikacja osiągnięcia celu nastąpi w wyniku konsultacji  z tymi osobami poprzez kontakt mailowy w 

miesiąc, w trzy miesiące i w sześć miesięcy po zakończeniu udziału w projekcie. Na tej podstawie 

będzie można śledzić losy studentów, którzy otrzymali wsparcie. 

Użyteczne do tego będzie również badanie losów zawodowych absolwentów, od niedawna 

obowiązkowe na każdej uczelni. 

W ostatecznym efekcie proponowana metoda ma uczynić jej odbiorców bardziej konkurencyjnymi na 

rynku pracy ze względu na wyższy poziom wiedzy na temat własnych umiejętności, kompetencji, tj. 

umiejętność autoprezentacji, efektywnego poruszania się na rynku pracy, większej wiedzy nt 

przedsiębiorczości opisanych w posiadanych Referencjach Biura Karier. Tym samym będą mogli 

znaleźć zatrudnienie efektywniej, tzn. szybciej i zgodnie ze swoimi preferencjami i 

zainteresowaniami. Ponadto część odbiorców dzięki skorzystaniu z tej metody odnajdzie u siebie 

cechy przedsiębiorcze i dzięki temu będzie mogła rozpocząć działalność gospodarczą. 
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Zamiarem wnioskodawcy jest stałe korzystanie z wypracowanego modelu wsparcia w ramach 

działalności biura karier Akademii Morskiej oraz innych biur w całej Polsce. Zapewni to sprawne 

wdrożenie narzędzi produktu finalnego za pomocą podręcznika zawierającego pełen opis 

PROGRAMU ROZWOJU KOMPETENCJI wraz z wzorami następujących dokumentów: TESTEM 

DIAGNOZUJĄCYM, ARKUSZEM WYNIKÓW,  KARTĄ WSPARCIA I ROZWOJU, KARTĄ EWALUACYJNĄ i 

REFERENCJAMI BIURA KARIER. 

Oprócz podręcznika, model będzie dostępny przez cały czas na stronie internetowej Akademii 

Morskiej. 

III. Opis innowacji, w tym produktu finalnego 
 
W działalności akademickich biur karier brakuje ustandaryzowanej i przyjaznej w stosowaniu metody 

wspierania absolwentów. Przede wszystkim brakuje narzędzia diagnozy studentów szykujących się do 

wyjścia na rynek pracy, dzięki któremu można by określić, czy dana osoba ma predyspozycje do 

prowadzenia działalności gospodarczej czy raczej do pracy najemnej. Ważne byłoby też określenie czy 

dana osoba jest „elastyczna”, mogąca dostosować się do wymagań rynku pracy, dynamicznie 

zmieniającej się sytuacji na tym rynku, czy też twardo trzymająca się swoich planów zawodowych, nie 

przewidująca możliwości żadnych zmian. Diagnoza taka umożliwiłaby wybór wsparcia najbardziej 

odpowiedniego dla danej osoby. 

Proponowany projekt dotyczy po części wszystkich trzech wymiarów innowacyjności. Przede 

wszystkim wymiaru formy wsparcia, która zakłada opracowanie i upowszechnienie nowatorskich 

metod działania. Związane to będzie głównie ze stworzeniem narzędzia diagnozy przyszłych 

absolwentów uczelni wyższych, a także wykorzystaniu rozwiązań wsparcia absolwentów 

stosowanych w uczelniach wyższych innych państw europejskich. Wymiar grupy docelowej związany 

będzie z proponowaniem aktywnych metod wsparcia skierowanych do grup dotychczas wspieranych 

biernie, a w wymiarze problemu dotyczy problemu już rozpoznanego, z niewystarczającymi, 

nieskutecznymi narzędziami interwencji. 

Użytkownikami proponowanego modelu wsparcia będą uczelnie wyższe, w szczególności biura karier 

a odbiorcami studenci. Zastosowanie wypracowanej w ramach projektu metody wsparcia 

absolwentów wpłynie na zwiększenie poziomu zatrudnienia w tej grupie. Stosowanie tej metody nie 

będzie wiązało się bezpośrednio z dodatkowymi kosztami. Co prawda zapewnienie 

zindywidualizowanego podejścia do klientów akademickich biur karier może wiązać się docelowo ze 

zwiększeniem ich obsady kadrowej. Pamiętać należy jednak, że pozwoli to jednak na zmniejszenie się 

liczby rejestrujących się bezrobotnych absolwentów. 

Skuteczne stosowanie metody uwarunkowane jest zastosowaniem się do wytycznych zawartych w 

podręczniku, który zostanie przesłany do biur karier. Będzie tam opisany szczegółowo model 

wsparcia wraz z testem diagnozującym.  

Produktem finalnym projektu będzie model wsparcia studentów ostatniego roku uczelni wyższych, 

nazwany PROGRAMEM ROZWOJU KOMPETENCJI, który ma przygotować ich do wyjścia na rynek 
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pracy. Odbiorcy modelu wsparcia (studenci ostatniego roku) będą diagnozowani ze względu na cechy 

osobowe i kompetencje, następnie na podstawie tej diagnozy ustalane będzie jakiego rodzaju 

wsparcia potrzebują. Zostanie określone czy potrzebują wsparcia w zakresie przełamywania pewnych 

barier osobowościowych uniemożliwiających efektywne wyjście na rynek pracy, czy też wystarczy 

wsparcie w tworzeniu dokumentów aplikacyjnych, czy też w zakresie przygotowania do rozpoczęcia 

działalności gospodarczej. Narzędzie to powinno być wykorzystywane przez akademickie biura karier 

z całego kraju. 

Podstawowa innowacja to stworzenie nowatorskiego testu diagnozującego dla studentów. Test ten 

został podzielony na dwie części: blok psychologiczny i blok kompetencji. W pierwszej części testu 

będzie można zdiagnozować daną osobę pod względem następujących cech: jaką pełni ona rolę w 

zespole, jaką posiada odporność na stres, czy jest asertywna, czy potrafi rozwiązywać konflikty i w 

jaki sposób, na jakim poziomie kształtuje się jej komunikatywność, jaką ma motywację do działania, 

na jakim poziomie kształtuje się jej inteligencja emocjonalna, czy jest kreatywna, jakie są jej 

preferencje zawodowe. Z bloku kompetencji dowiemy się, czy dany student zna zasady 

autoprezentacji, zasady i sposoby rekrutacji, potrafi stworzyć prawidłową dokumentację 

rekrutacyjną, czy jest przedsiębiorczy, zostaną również zbadane jego predyspozycje do założenia 

działalności gospodarczej. 

W PROGRAMIE ROZWOJU KOMPETENCJI zakłada się oprócz testu również przeprowadzenie symulacji 

rozmowy rekrutacyjnej (w obecności realnego przedstawiciela firmy) oraz uczestnictwo w 

assessment centre wraz z innymi studentami.  Rola pracodawców współpracujących przy wsparciu 

studentów obejmować będzie również ocenę pomysłów na własny biznes, a także - na zasadzie 

dobrych praktyk - udzielanie porad praktycznych związanych ze specyfiką prowadzenia firmy. Wiedza 

otrzymana z testu i uzupełniona o te wiadomości da szeroki obraz możliwości danej osoby, jej 

zarówno mocnych stron jak i słabszych, nad którymi student może pracować. W zależności od 

„braków” osoba ta zostanie poinformowana o możliwościach podniesienia kwalifikacji poprzez 

uczestnictwo w szkoleniach, warsztatach, jak również pomocy specjalistycznej jaką może mu służyć 

szereg instytucji tj. MOPS, Fundacja Gospodarcza, Poradnia Zdrowia Psychicznego oraz inne centra 

pomocy. 

Badana osoba otrzyma informację na ARKUSZU WYNIKÓW dotyczącą swoich cech osobowościowych, 

mocnych stron, pełną informację zwrotną na temat wrażenia jakie wywarła na symulacji rozmowy 

rekrutacyjnej, a także tego, co warto byłoby poprawić. Zaś na KARCIE WSPARCIA I ROZWOJU będą 

opisane miejsca, instytucje, gdzie mógł otrzymać wsparcie. Będzie wypełniał również wraz z 

pracownikiem biura  KARTĘ EWALUACYJNĄ, gdzie opisze zmiany w dotychczasowych, deficytowych 

obszarach dotyczących bloków wsparcia. Na tej podstawie zostaną wydane REFERENCJE BIURA 

KARIER z opinią i pieczątką psychologa/doradcy zawodowego oraz zaangażowanego przedsiębiorcy. 

IV. Plan działań w procesie testowania produktu finalnego 
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W testowanie zaangażowane zostaną cztery uczelnie wyższe z województwa pomorskiego (Akademia 

Morska w Gdyni oraz dwie prywatne i jedna państwowa). Testami objętych zostanie po 10 studentów 

z każdej z nich (razem 40 odbiorców, mieszkańców województwa pomorskiego). Taki dobór 

użytkowników i odbiorców zapewni rzetelne przebadanie testowanego narzędzia w warunkach 

rzeczywistych. Testowanie poprzedzone zostanie rekrutacją. Informacje przekazywane będą 

bezpośrednio studentom korzystającym z usług biur karier oraz poprzez plakaty i ulotki. O udziale w 

testowaniu decydować będzie kolejność zgłoszeń, (spełnienie kryteriów formalnych zgodnych z 

zapisami w projekcie) z uwzględnieniem udziału 5 kobiet i 5 mężczyzn w każdej z uczelni. Stworzona 

też zostanie lista rezerwowa. Uczelnie wytypowane do testowania zostaną oficjalnie zaproszone do 

udziału w badaniu narzędzia. Etap przygotowania do testowania rozpoczął się już na etapie 

pierwszych spotkań z uczelniami (w czasie seminariów z przedstawicielami uczelni zagranicznych). 

Dzięki temu uczelnie, które będą testować model wsparcia będą miały wystarczająco dużo czasu na 

przygotowanie się do testowania, a także na wytypowanie odbiorców (studentów). W kwestii 

monitoringu za sprawny przebieg testów odpowiadać będzie zespół badawczy projektu, który będzie 

bezpośrednio prowadził testy w Akademii Morskiej oraz na bieżąco konsultował się z 

przedstawicielami trzech pozostałych uczelni, na których będą odbywały się testy. W każdej z tych 

trzech uczelni wyznaczone zostaną po 2 osoby odpowiedzialne za przebieg testów. Samo testowanie 

polegać będzie na pełnym sprawdzeniu całego modelu w praktyce i przebadaniu wszystkich jego 

narzędzi (TEST DIAGNOZUJĄCY osoby wychodzące na rynek pracy oraz różnych form wsparcia 

proponowanych w zależności od wyników testu – przy tworzeniu określonych ścieżek wsparcia 

wykorzystywane będą informacje zdobyte na etapie współpracy z uczelniami zagranicznymi). Osoby 

zajmujące się testowaniem w poszczególnych uczelniach otrzymają pełen zestaw materiałów 

niezbędnych do pełnego przetestowania modelu (tzn. instrukcje opisujące sposób pracy w ramach 

proponowanej metody oraz test psychologiczno – kompetencyjny).  

Etapy testowania modelu wsparcia: nawiązanie współpracy z 3 uczelniami, marketing, rekrutacja, 

testowanie studentów, wyniki diagnozy, zalecenia, realizacja zaleceń, opis zmiany, Referencje Biura 

Karier. 

Testowani studenci otrzymają ARKUSZ WYNIKÓW - pełną opinię/diagnozę, KARTĘ WSPARCIA I 

ROZWOJU, KARTĘ EWALUACUJNĄ oraz REFERENCJE BIURA KARIER a także drobne upominki. 

Przebieg fazy testowania będzie monitorowany na bieżąco (badania ankietowe odbiorców, spotkania 

oraz stała wymiana informacji telefonicznie i mailowo z użytkownikami). W każdej z uczelni za bieżący 

monitoring odpowiedzialna będzie jedna z dwóch wyznaczonych do współpracy osób. Za monitoring 

przebiegu testowania w Akademii Morskiej oraz całej fazy testowania (w pozostałych trzech 

uczelniach) odpowiedzialni będą członkowie zespołu badawczego. Wszelkie problemy będą 

analizowane na bieżąco przez zespół badawczy, który będzie decydował o wprowadzeniu 

ewentualnych poprawek. Będą prowadzone listy obecności osobno dla każdej uczelni i oddzielnie dla 

każdego spotkania. Każdy student zaangażowany do udziału w testowaniu będzie musiał wypełnić 

deklarację uczestnictwa w projekcie, rodzaj umowy zobowiązującej do przejścia całej ścieżki 

wsparcia. 
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Po zakończeniu fazy testowania przeprowadzone będzie seminarium z użytkownikami 

(przedstawicielami uczelni) oraz z innymi zainteresowanymi potencjalnymi użytkownikami, na którym 

przedstawione zostaną podstawowe wnioski z etapu testowania  metody. 

V. Sposób sprawdzenia, czy innowacja działa 
 
Po zakończeniu fazy testowania rozpocznie się analiza jej wyników. Określone zostaną ewentualne 

obszary PROGRAMU ROZWOJU KOMPETENCJI wymagające usprawnienia, uzupełnienia braków itp. 

W jej ramach zorganizowane zostaną trzy spotkania fokusowe, na które zaproszeni zostaną 

przedstawiciele użytkowników i odbiorców (opiekunowie faz testowania oraz osoby testowane – 40 

studentów) z każdej z uczelni, a także pracodawców, którzy brali udział w fazie testowania. Zebrane 

zostaną w ten sposób opinie, uwagi użytkowników i odbiorców na temat testowanej metody, co 

będzie miało bardzo istotny wpływ na poprawienie i udoskonalenie wypracowanej metody. Wstępne 

rozmowy przeprowadzone będą przed spotkaniami fokusowymi, aby ich moderator mógł w 

odpowiedni sposób je ukierunkować, w celu najefektywniejszego ich wykorzystania, tzn. uzyskania 

jak najlepszego materiału do wprowadzenia zmian do modelu. Metoda spotkania fokusowego w tym 

wypadku będzie zdecydowanie najbardziej efektywna, ponieważ jej niezwykle istotną cechą jest 

interakcja osób uczestniczących w takim spotkaniu. Opinie poszczególnych uczestników mogą być na 

bieżąco weryfikowane przez pozostałych rozmówców lub mogą być inspiracją do dalszej dyskusji. 

Umożliwi to uzyskanie możliwie jak najbardziej wyczerpujących informacji dotyczących fazy 

testowania i potrzeby wprowadzenia ewentualnych zmian.  

Podczas całego testowania przeprowadzane będą na bieżąco rozmowy z przedstawicielami uczelni 

wyższych, którzy odpowiedzialni będą za fazę testowania na swoich uczelniach. Będą mogli wskazać 

swoje uwagi na temat modelu, propozycje zmian i udoskonaleń. 

Równocześnie przeprowadzona zostanie przez niezależnego eksperta ewaluacja zewnętrzna, która da 

odpowiedź czy proponowana metoda wsparcia jest trafna, efektywna, skuteczna, użyteczna, trwała 

oraz jak będzie oddziaływać na obszar, w którym będzie wprowadzona. Ewaluator wybrany zostanie 

zgodnie z zasadą konkurencyjności, spośród instytucji / osób posiadających doświadczenie w 

podobnych pracach. Ewaluacja obejmować będzie wywiady pogłębione ze wszystkim członkami 

zespołu badawczego w Akademii Morskiej oraz osobami, które odpowiedzialne były za fazę 

testowania w pozostałych uczelniach. Ponadto przeprowadzone zostaną wywiady z uczestnikami fazy 

testowania – odbiorcami oraz przedsiębiorcami biorącymi udział w fazie testowania. Badania te 

dadzą odpowiedź czy proponowana metoda ma szanse powodzenia, jeżeli tak to jakie ewentualnie 

zmiany należy wprowadzić, aby była efektywniejsza.  

 

VI. Strategia upowszechniania 
 
Celem działań upowszechniających będzie przekazanie informacji o istnieniu metody i możliwości jej 

wykorzystania przez jak największą liczbę uczelni w Polsce. Upowszechnianie dotyczyć będzie także 

użytkowników. Artykuły prasowe, spoty radiowe mają za zadanie poinformować jak największą grupę 
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studentów o istnieniu takiej metody. Dzięki temu uzyskają możliwość skorzystania z oferty w swojej 

macierzystej uczelni lub wywierania na nią wpływu, aby taka metoda została tam wprowadzona. 

Upowszechnianie będzie miało charakter ogólnokrajowy. Właściwa faza rozpocznie się konferencją 

podsumowującą realizację całego projektu oraz prezentującą ostateczny model wsparcia studentów 

wychodzących na rynek pracy. Równocześnie pocztą tradycyjną jak i mailową przesłane będą 

broszury informacyjne o wypracowanej metodzie. Materiały o metodzie rozesłane zostaną do 100 

uczelni na terenie całej Polski. Taka metoda promocji będzie najskuteczniejsza, ponieważ skierowana 

bezpośrednio do potencjalnych użytkowników. Biuro Karier Akademii Morskiej w Gdyni będzie 

służyło informacją i pomocą przy wdrażaniu tej metody każdemu zainteresowanemu użytkownikowi.  

Upowszechnianie produktu trwa od samego początku realizacji projektu. Potencjalni odbiorcy o 

przygotowywanej metodzie mogą czerpać informacje ze strony projektu. Publikowane są także 

ogłoszenia prasowe, organizowane były seminaria z przedstawicielami uczelni zagranicznych, w 

których uczestniczyli potencjalni użytkownicy i odbiorcy. Przeprowadzone zostały badania uczelni w 

Polsce (drogą mailową) w celu uzyskania informacji na temat stosowanych tam metod wsparcia 

studentów, które jednocześnie informowały o przygotowywaniu modelu w Akademii Morskiej w 

Gdyni. Zorganizowana zostanie również otwarta konferencja, na której przedstawiona zostanie 

wstępna wersja modelu. W kolejnych etapach emitowane będą spoty radiowe, drukowane artykuły 

prasowe oraz konferencja podsumowująca realizację projektu. 

 

VII. Strategia włączania do głównego nurtu polityki 
 
 
Cele działań włączających 
Celem głównym działań włączających do głównego nurtu polityki jest zwiększenie gotowości do 
replikowania i stosowania w praktyce nowatorskiego narzędzia wsparcia przyszłych absolwentów 
uczelni wyższych na terenie całego kraju poprzez transfer wiedzy i umiejętności do podmiotów 
zainteresowanych jego wykorzystaniem oraz wpływ na ewentualne zmiany w stosowanych 
dotychczas rozwiązaniach wspierających studentów  które umożliwią szeroki transfer wdrożeń w 
publicznych i niepublicznych szkołach wyższych.  
Z przeprowadzonych analiz można wnioskować o dużym zainteresowaniu takim narzędziem ze strony 
użytkowników (biura karier), a takie narzędzie na pewno będzie cieszyło się popytem wśród 
odbiorców (studentów ostatniego roku, przyszłych absolwentów). 
Odbiorcy działań włączających 
Grupy docelowe projektu stanowić będą uczelnie wyższe (najczęściej biura karier studenckich) z 
terenu całej Polski (grupa użytkowników) oraz studenci ostatniego roku tych uczelni (grupa 
odbiorców). Etapem testowania w grupie użytkowników objęte zostaną cztery uczelnie wyższe z woj. 
pomorskiego (Akademia Morska w Gdyni, dwie prywatne, jedna państwowa). Nie występuje 
potrzeba angażowania uczelni z innych województw, ponieważ wypracowany model wsparcia 
przyszłych absolwentów ma być uniwersalny bez względu na specyfikę regionu. Z każdej uczelni 
testowaniem objętych zostanie 10 studentów ostatniego roku (grupa odbiorców), razem 40 osób (po 
ok. 50% kobiet i mężczyzn), mieszkańców województwa pomorskiego. Udział kobiet i mężczyzn jest 
równy, ponieważ założeniem jest najlepsze przetestowanie narzędzia, również ze względu na płeć. 
Upowszechnianie metody obejmować będzie uczelnie wyższe z całej Polski poprzez promocję 
projektu za pomocą strony internetowej, maili rozsyłanych bezpośrednio do uczelni, artykułów 
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prasowych oraz organizowanie w ramach realizacji projektu konferencji, zwłaszcza konferencji 
podsumowującej realizację projektu. W ramach upowszechniania planuje się objęciem tym 
działaniem około 120 użytkowników (uczelni wyższych z terenu całej Polski). Wypracowana metoda 
(model) wsparcia przekazana zostanie wszystkim zainteresowanym uczelniom, zakłada się, że co 
najmniej 15 z nich będzie wykorzystywać to narzędzie, a skorzysta z niego każdego roku około  450 
odbiorców (studentów ostatniego roku).  
Plan działań i ich charakterystyka 
Upowszechnianie i włączanie będzie prowadzone równolegle w czasie z poszczególnymi etapami 
wdrażania Projektu, jednak zasadnicze działania włączające do głównego nurtu polityki zostaną 
rozpoczęte po ukończeniu procesu testowania i walidacji produktu finalnego. Planuje się realizację 
działań szkoleniowo - doradczych zachęcających do wykorzystania produktu w praktyce, 
skierowanych zarówno do potencjalnych odbiorców i użytkowników, jak i instytucji decydujących o 
kształcie polityki regionalnej w odniesieniu do rynku pracy i rozwoju gospodarczego regionu oraz 
konstruowania strategii rozwoju w kolejnym okresie programowania funduszy Unii Europejskiej. 
Spotkania z przedstawicielami  europejskich uczelni zagranicznych, w których realizowane jest 
kompleksowe wsparcie studentów wchodzących na rynek pracy. Odbyły się seminaria z 
przedstawicielami każdej uczelni oddzielnie, na które zaproszeni zostali przedstawiciele 
użytkowników (akademickich biur karier z terenu województwa pomorskiego). Celem seminariów 
było przekazanie doświadczeń z uczelni zagranicznych, a także przedstawienie modeli wsparcia 
absolwentów, które wykorzystywane są za granicą.  
Wizyta studyjna zespołu badawczego w uczelni zagranicznej odbyła się w celu praktycznego 
zapoznania się z tamtejszymi metodami wsparcia studentów. 
Spotkania z przyszłymi użytkownikami modelu wsparcia absolwentów (przedstawiciele akademickich 
biur karier) w celu konsultacji i przekazania uwag dotyczących proponowanego modelu w formie 
warsztatów.  
Opracowanie i wydrukowanie materiałów promocyjnych (broszury) opisujące proponowany model 
wsparcia, a także wyniki dotychczas zrealizowanych badań związanych z analizowanym problemem. 
Broszury rozesłane zostaną do potencjalnych użytkowników.  
Otwarta konferencja, na której przedstawiona zostanie wstępna wersja modelu wsparcia 
absolwentów. 
O sukcesie działań upowszechniających i włączających będzie stanowiła skala praktycznego 
zastosowania, wdrożenia narzędzia przez uczelnie z terenu całego kraju oraz wykorzystywanie 
poszczególnych produktów pośrednich w codziennej pracy doradców zawodowych i innych 
pracowników zaangażowanych w wspieranie studentów. 
 
 
 

VIII. Kamienie milowe II etapu projektu 
 
 
Testowanie wypracowanego produktu – rozpoczęcia fazy – maj 2012 r., zakończenie fazy wrzesień 

2012 r. 

Analiza wyników testowania – rozpoczęcie fazy – październik 2012 r., zakończenie fazy – styczeń 

2013 r. 
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Opracowanie produktu finalnego – rozpoczęcie fazy –styczeń 2013 r., zakończenie fazy – marzec 

2013 r. 

Upowszechnianie i włączanie – rozpoczęcie fazy – czerwiec 2013 r., zakończenie fazy – październik 

2013 r. 

Ewaluacja – rozpoczęcie na początku fazy testowania, koniec na zakończenie fazy testowania. 

 

IX. Analiza ryzyka 
 
 
1. niechęć użytkowników (uczelni wyższych) do udziału w testowaniu  

- prawdopodobieństwo wystąpienia – 1 (uczelnie wyższe zostały już wstępnie wytypowane i wyraziły 

wstępną zgodę, poza tym Biuro Karier Akademii Morskiej współpracuje z wieloma uczelniami w 

województwie pomorskim i w razie rezygnacji którejś z wytypowanych uczelni znalezienie 

„zastępstwa” nie będzie stanowiło problemu),  

- wpływ ryzyka na realizację projektu – 3 (udział uczelni w testowaniu metody jest kluczowy dla 

realizacji projektu) 

2. niechęć odbiorców (studentów) do udziału w testowaniu modelu 

- prawdopodobieństwo wystąpienia – 1 (zespół badawczy przeprowadził już wstępne rozmowy z 

potencjalnymi kandydatami do projektu, poza tym relatywnie niska liczba uczestników z każdej z 

uczelni – 10 osób – powoduje, że znalezienie odpowiedniej grupy wśród społeczności studenckiej 

ostatniego roku nie będzie stanowić problemu) 

- wpływ ryzyka na realizację projektu – 3 (udział studentów w testowaniu metody jest kluczowy dla 

realizacji projektu) 

3. nieefektywność metody, brak uzyskania planowanych efektów, nietrafność doboru narzędzi itp.  

- prawdopodobieństwo wystąpienia – 1 (wynika to z unikatowości proponowanej metody – w Polsce 

taka metoda nie istnieje, również w uczelniach zagranicznych tak kompleksowe wsparcie w praktyce 

nie funkcjonuje – dlatego też istnieje ryzyko pojawienia się problemów związanych z trafnością i 

efektywnością metody) 

- wpływ ryzyka na realizację projektu – 3 (stworzenie efektywnej metody jest celem projektu, więc 

jest to podstawą realizacji projektu) 

- ograniczenie tego ryzyka rozpoczęło się już od początku realizacji projektu, spotkania z uczelniami 

zagranicznymi, wyjazd studyjny, badania przeprowadzone wśród absolwentów mają umożliwić 

zdobycie niezbędnych informacji, wiedzy na temat wspierania studentów ostatniego roku; ponadto 

do realizacji projektu wytypowano zespół doświadczony w dziedzinie psychologii i przedsiębiorczości.  

4. niechęć do stosowania metody przez użytkowników i odbiorców 

- prawdopodobieństwo wystąpienia – 1 (w ramach badania uczelni wyższych w kontekście 

oferowanego przez nie wsparcia studentom uzyskano wstępne informacje na temat dużego 
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zainteresowania uczelni przygotowywaną metodą; odbiorcy – studenci w świetle badania losów 

absolwentów Akademii Morskiej są coraz bardziej świadomi swoich deficytów i poszukują 

dodatkowych sposobów zwiększenia swoich szans na rynku pracy) 

- wpływ ryzyka na realizację projektu – 3 (stworzenie efektywnej metody jest celem projektu, i aby 

projekt spełnił swoje zadania powinna być wykorzystywana przez możliwie najszersze grono 

użytkowników i odbiorców). 

5. zmiana środowiska zewnętrznego (zmiany gospodarcze) 

- prawdopodobieństwo wystąpienia – 3 (postępująca globalizacja rynków oraz szalejący na całym 

świecie kryzys finansowy jest gwarantem ciągłych wahań rynkowych we wszystkich krajach UE) 

- wpływ ryzyka na realizację projektu – 1 (powstała efektywna metoda jest celem projektu i ma 

pomagać rozwiązywać problemy studentów związane z poruszaniem na rynku pracy, w czym, w 

chwilach największego kryzysu, muszą pomagać im ich macierzyste uczelnie, dbając również o swój 

interes). 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


